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Ur. br. 2196-2-3-26-029 

Klasa: 400-06/26-01/02 

GRADSKA KNJIŽNICA VINKOVCI 

                                                                                             MATIČNA SLUŽBA 

                                                                                             ULICA KRALJA ZVONIMIRA 9 

                                                                                              32 100 VINKOVCI 

 

 

                                                                                                     

U Iloku 25. veljače 2026. godine 

           

 

 

PREDMET: Izvješće o radu Gradske knjižnice i čitaonice Ilok u 2025. godini 

 

 

Gradska knjižnica i čitaonica Ilok (u daljnjem tekstu: Knjižnica) tijekom 2025. godine obavljala je svoj 

rad i provodila aktivnosti sukladno Zakonu o knjižnicama i knjižničnoj djelatnosti (17/19, 98/19, 114/22, 

36/24) i Standardima za narodne knjižnice (NN 103/2021). 

 

Knjižnica ima 463 člana, od kojih su 343 aktivna člana (85 muških članova, 178 ženskih članova, 80 

neupisan spol). 314 članova mlađi su od 65 godina. 

Knjižnica djeluje na 680 m2 prostora, te ima 780 metara dužine polica na kojima je smješteno 38 221 

jedinica knjižnične građe. U knjižnici su zaposlene dvije radnice na neodređeno vrijeme na radnim 

mjestima knjižničarskog suradnika i knjižničarskog tehničara, a uz njih je, na određeno vrijeme, 

zaposlena i v.d. ravnateljica Gradske knjižnice i čitaonice. 

 

Knjižnica ima i posebne zbirke: priručna zbirka, zavičajna zbirka, zbirka starih knjiga (unutar koje se 

nalazi i zbirka obitelji Šamšalović, poklon obitelji Šamšalović Gradskoj knjižnici i čitaonici Ilok).  

Uz navedene posebne zbirke, knjižnica vodi sustavno „Hemeroteku” grada Iloka. Knjižnica djeluje kroz 

četiri odjela: odjel za odrasle s čitaonicom dnevnog, tjednog i mjesečnog tiska i prostorom za studijski 

rad korisnika opremljen s dvama računalima s pristupom na Internet; dječji odjel s igraonicom i 

računalnom igraonicom i multimedijski odjel. Uz kvalitetne knjižnične usluge, u navedenim odjelima 

organiziraju se likovne radionice, pričaonice, izložbe, predavanja, promocije knjiga te druga događanja 

namijenjena korisnicima knjižnice, ali i svim građanima grada Iloka i okolice. 

 

 

KNJIŽNIČNI FOND 

Tijekom 2025. godine Gradska knjižnica i čitaonica Ilok provela je redoviti otpis knjižničnog fonda u 

vremenu od 14. srpnja 2025. do 15. listopada 2025. Otpisano je 1164 svezaka knjiga u vrijednosti 16 

396,28 eura. 
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Vrijednost otpisane knjižnične građe iznosi: 

1. zastarjela knjižnična građa (726 svezaka knjiga )……………………….…… 11 547,42 EUR 

2. dotrajala knjižnična građa (438 svezaka knjiga ……………………………….. 4 848,86 EUR 

 

 

Gradska knjižnica i čitaonica Ilok  2025. godine ponovno je sudjelovala u modelu Otkupa knjiga 

uvrštenih na popis A i na popis B. Na taj je način od Ministarstva kulture i medija osigurala 10.600,00 

eura. 

 

Sredstva za kupnju knjižnične građe u 2025. godini osigurali smo iz sljedećih izvora: 

 

a) Ministarstvo kulture i medija  - preko Javnog poziva u kojem je potpisan Ugovor o nabavi 

knjižne građe u iznosu od 7.960,00 EUR 

b) Vukovarsko-srijemska županija – preko Javnog poziva „Programa javnih potreba u kulturi i 

tehničkoj kulturi Vukovarsko-srijemske županije za 2025. godinu“ u kojem je potpisan Ugovor 

o nabavi knjižne građe u iznosu od 700,00 EUR 

c) Grad Ilok – u kojem su odobrena financijska sredstva u iznosu od 3.318,07 EUR 

d) Sredstva Gradske knjižnice i čitaonice Ilok  (Vlastita sredstva)  - u kojem su odobrena 

financijska sredstva u iznosu od 2.000,00 EUR 

e)  

 

 NAČIN NABAVE KUPLJENO OTKUP 

1. Ministarstvo kulture i medija 511 kom 485 kom 

2. Vukovarsko-srijemska županija 41 kom - 

3. Grad Ilok 216 kom - 

4. Sredstva Gradske knjižnice i čitaonice Ilok 117 kom - 

 UKUPNO 885 kom 485 kom* 

 

 

Tijekom 2025. godine knjižnica je osiguravala 11 naslova časopisa od čega su 3 naslova dnevnog tiska 

(Večernji list, Glas Slavonije i Sportske novine), 4 naslova tjednog tiska (Globus, Gloria, BravaCasa i 

Ljepota i zdravlje) i 4 naslova stručnih časopisa koji se dobivaju donacijama (Vatrogasni vjesnik, 

Pramen, Hrvatska vodoprivreda i Vijenac). 

 

RAD I DJELATNOST KNJIŽNICE 

 

Knjižnica je provodila brojne kulturno-obrazovne i animacijske programe i projekte za djecu, mlade i 

odrasle s ciljem promocije i popularizacije knjige, čitanja i pismenosti na tradicionalnim i novim 

medijima, podupiranja kreativnosti i stvaralaštva te uključivanja u društveni život naše lokalne zajednice 

putem knjižnice. 

 

Knjižnica je pri tome koristila prednost svoje lokacije u samom središtu grada, tj. na glavnom gradskom 

trgu, gdje je najveća frekvencija građana. Velika pozornost posvećivala se kvaliteti tih programa, a u 

provedbi se surađivalo s mnogobrojnim gradskim i županijskim udrugama, u skladu s financijskim 

mogućnostima i brojem zaposlenih djelatnika Gradska knjižnica i čitaonica Ilok. 
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RADIONICE I DOGAĐANJA TIJEKOM 2025. GODINE: 

 

Valentinovo (kreativna radionica) - izrada čestitki - 14. veljače 2025 

 

Dana 7. veljače 2025. godine u Gradskoj knjižnici i čitaonici Ilok održana je kreativna radionica 

povodom obilježavanja Valentinova. U radionici su sudjelovali učenici drugog razreda Osnovne škole 

Julija Benešića Ilok. Djeca su izrađivala i maštovito ukrašavala prigodne čestitke, razvijajući pritom 

kreativnost i likovno izražavanje. 

 

        

 

 

Maškare – posjet Dječjeg vrtića Crvenkapica (skupina Olovčice) – 28. veljače 2025. 

Dana 28. veljače 2025. Gradsku knjižnicu i čitaonicu Ilok posjetila je vrtićka skupina Olovčice, Dječjeg 

vrtića Crvenkapica. Povodom maškara djeca su došla odjevena u kostime omiljenih likova. Posjet je 

protekao u veselom ozračju uz upoznavanje prostora knjižnice i druženje s knjigama i slikovnicama.  
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Predstavljanje knjige „Matija“ autora Drage Hedla - 8. travnja 2025. 

 

Dana 8. travnja 2025. u Gradskoj knjižnici i čitaonici Ilok održano je predstavljanje knjige „Matija” 

autora Drage Hedla. Knjiga donosi potresnu životnu priču o mladiću koji je kao sedamnaestogodišnjak 

otišao u Sjedinjene Američke Države, gdje se školovao i ostvario zavidnu akademsku karijeru na 

Sveučilištu Yale. Autor je istaknuo kako je knjigu napisao iz potrebe da trajno sačuva uspomenu na 

Matiju, čija je životna sudbina snažno odjeknula u javnosti. 

 

     
 

      

Uskrsna radionica - posjet Dječjeg vrtića Crvenkapica (skupina Krijesnice) - 16. travnja 2025. 

Povodom uskrsnih blagdana, 16. travnja 2025. godine, Gradsku knjižnicu i čitaonicu Ilok posjetila je 

vrtićka skupina Krijesnice, Dječjeg vrtića Crvenkapica. Za djecu je organizirana prigodna kreativna 

radionica kroz koju su, uz igru i druženje, obilježeni uskrsni običaji. 
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Donut  -  ljetna radionica - 24. lipnja 2025. 

 

Na prvoj ljetnoj radionici sudionici su izrađivali modele kolača „donut” koristeći različite likovne 

materijale. Djeca su razvijala preciznost i maštovitost u osmišljavanju boja i ukrasa, a zajedničkim 

radom poticana je suradnja i međusobno uvažavanje. 

 

     



6 
 

 

 

Brodić  -  ljetna radionica - 1. srpnja 2025. 

 

Druga radionica bila je tematski posvećena ljetu i plovidbi. Djeca su izrađivala brodiće koje su potom 

likovno oblikovala flomasterima i bojama. Aktivnost je poticala prostornu percepciju i kreativno 

promišljanje, a ujedno je otvorila razgovor o ljetnim doživljajima i putovanjima. 

        

Školjke  -  ljetna radionica - 8. srpnja 2025. 

 

Na trećoj su ljetnoj radionici polaznici ukrašavali školjke primjenjujući različite tehnike oslikavanja i 

dekoriranja. Radionica je bila usmjerena na razvoj fine motorike i estetskog izražavanja, uz poticanje 

strpljenja i preciznosti u radu. 
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Leptiri  –  ljetna radionica - 15. srpnja 2025. 

 

Sudionici su izrađivali i ukrašavali leptire, istražujući kombinacije boja i uzoraka. Kroz aktivnost su 

razvijali osjećaj za simetriju i sklad, dok je razgovor o prirodi i promjenama dodatno obogatio sadržaj 

radionice. 

        

Oblak  -  ljetna radionica - 22. srpnja 2025. 

 

Radionica izrade „veselog oblaka” uključivala je korištenje vune i boja, čime su djeca eksperimentirala 

s teksturom i trodimenzionalnim oblikovanjem. Aktivnost je poticala maštovitost te slobodno likovno 

izražavanje. 
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Balon -  ljetna radionica - 29. srpnja 2025. 

 

Na radionici izrade balona djeca su kombinirala različite likovne tehnike u oblikovanju i ukrašavanju 

svojih radova. Nakon kreativnog dijela uslijedilo je slobodno vrijeme za razgledavanje knjižne građe, 

čitanje i društvene igre, čime se dodatno poticala povezanost djece s knjižničnim prostorom. 
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Ukrasni tanjurić  -  ljetna radionica -12. kolovoza 2025. 

 

Sudionici su modelirali tanjuriće od glinamola, koje su nakon sušenja oslikavali temperama. Radionica 

je razvijala preciznost, strpljenje i osjećaj za oblikovanje uporabnih predmeta kroz umjetnički izričaj.  

      

 

Ukrasni štapić  –  ljetna radionica – 19. kolovoza 2025. 

Na završnoj ljetnoj radionici djeca su izrađivala ukrasne straničnike namijenjene označavanju mjesta u 

knjizi ili slikovnici. Ova je aktivnost simbolično povezala kreativni rad s čitanjem te dodatno naglasila 

važnost knjige u svakodnevnom životu. 
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Grozd  -  likovna  radionica - 2. rujna 2025. 

 

Povodom 58. Iločke berbe grožđa, 2. rujna 2025. održana je dječja likovna radionica na kojoj su 

sudionici izrađivali grozdove od kolaž papira. Aktivnost je bila dio obilježavanja gradske manifestacije 

i uključivanja najmlađih u kulturna događanja lokalne zajednice. 

      

 

 

Sudjelovanje na 15. savjetovanje za narodne knjižnice u RH - 9. listopada 2025.  

Sudjelovanje na 15. savjetovanju za narodne knjižnice koje se održavalo u Gradskoj knjižnici i čitaonici 

Vinkovci. 

Savjetovanje je okupilo knjižničare iz cijele Hrvatske s ciljem razmjene iskustava i predstavljanja 

primjera dobre prakse u radu narodnih knjižnica. Program je obuhvatio niz zanimljivih izlaganja, 

rasprava i druženja, a donio nam je i nove ideje za daljnje unaprjeđenje rada naše knjižnice. 
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Mjesec hrvatske knjige - Vratite knjige bez brige  - 15.listopada. i 14. studenog 2025. 

U sklopu manifestacije Mjesec hrvatske knjige provedene su brojne aktivnosti usmjerene poticanju 

čitanja i uključivanju različitih dobnih skupina u rad knjižnice. 

Aktivnost „Vratite knjige bez brige” omogućila je besplatan povrat knjižnične građe bez naplate 

zakasnine. 

 

Mjesec hrvatske knjige - Predstavljanje slikovnice „Ozren pobjeđuje strah od škole“ i radionica za 

prvašiće – 20. listopada 2025. 

Dana 20. listopada ugostili smo autorice Moniku Hodak i Ivonu Brajković, koje su predstavile svoju 

slikovnicu „Ozren pobjeđuje strah od škole“.  

Na predstavljanje slikovnice došle su učiteljice Ivana Augustinović i Violeta Groznica, zajedno sa 

svojim učenicima prvih razreda koji su s velikim zanimanjem pratili čitanje slikovnice, postavljali 

pitanja i dijelili vlastita iskustva o prvim školskim danima. Atmosfera je bila vedra, opuštena i puna 

smijeha. 

Zanimljivom i poučnom pričom autorice su djeci približile temu straha od nepoznatog i početka 

školovanja te ih potaknule na razgovor o osjećajima koje svako dijete proživljava pri polasku u školu. 

Nakon predstavljanja uslijedila je kratka radionica s knjižničarkom na kojoj su učenici ukrašavali svoje 

straničnike, a zatim su se igrom i razgovorom upoznali s knjižnicom i dobili svoje prve članske 

iskaznice. 

Druženje je završilo uz grickalice i sokove, a osmijesi na licima naših najmlađih posjetitelja pokazali su 

da je Ozren doista pomogao svima da lakše pobijede strah i zavole školu. 
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Mjesec hrvatske knjige - Odškrinimo vrata naše knjižnice - 21. listopada 2025. 

Omogućen je besplatan upis za sve građane na području grada Iloka. 

 

Mjesec hrvatske knjige – predstavljanje knjige Duške Mušić: „rekao je: Ne" – 21. listopada 2025. 

Povodom Mjeseca hrvatske knjige, u Gradskoj knjižnici i čitaonici Ilok ugostili smo iznimnu i osebujnu 

autoricu i stand up komičarku - Dušku Mušić, koja nam je s puno iskrenosti, emocija i humora 

predstavila svoje knjige „Moje ime je duška“ i „rekao je: Ne“. 

Njezina životna priča, prožeta boli, snagom, ali i smijehom, nikoga nije ostavila ravnodušnim. 

Književnu večer dodatno je obogatila glazbom njezina suradnica, pjevačica i gitaristica Anita Šunjić, a 

posebno iznenađenje priredio je pjevački zbor Matica Slovenská Ilok, koji je Duški u čast otpjevao 

nekoliko pjesama. 

 

        

Književnu večer dodatno je obogatila glazbom njezina suradnica, pjevačica i gitaristica Anita Šunjić, a 

posebno iznenađenje priredio je pjevački zbor Matica Slovenská Ilok, koji je Duški u čast otpjevao 

nekoliko pjesama. 
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Mjesec hrvatske knjige – posjet učenika OŠ Dr. Franjo Tuđman Šarengrad (područna škola Bapska i 

Mohovo) - 22. listopada 2025. 

Dana 22. listopada 2025. posjetili su nas učenici prvog razreda OŠ iz Šarengrada s učiteljima. 

Besplatnim su učlanjenjem prvašići postali članovi knjižnice. Izradili su svoje straničnike i upoznali se 

s radom i prostorom knjižnice.  

    

 

Prodaja knjiga iz otpisa u Gradskoj knjižnici - 28. listopada 2025. 

28. listopada 2025. počela je prodaja knjiga iz otpisa po simboličnoj cijeni od 1,00 EUR po naslovu u 

tijeku redovnog radnog vremena.  

 

Mjesec hrvatske knjige – posjet  DV Crvenkapica (skupina Kockice) -  29. listopada 2025. 

Dana 29. listopada 2025., povodom Mjeseca hrvatske knjige, Gradsku knjižnicu i čitaonicu Ilok posjetila 

je vrtićka skupina Kockice, Dječjeg vrtića Crvenkapica. Djeca su sudjelovala u jesenskoj radionici 

izrade vjenčića od lišća, razvijajući kreativnost i fine motoričke sposobnosti. Uz kreativni rad, mališani 



14 
 

su se upoznali s knjižničnim prostorom, istraživali knjige i slikovnice te uživali u igri i zajedničkom 

druženju. 

      

 

 

Mjesec hrvatske knjige - lektira u knjižnici, posjet učenica Srednje škole Ilok – 30. listopada 2025. 

Povodom Mjeseca hrvatske knjige posjetile su nas učenice 2. ag razreda Srednje škole Ilok, u pratnji 

profesorice Ines Kraljević. Učenice su sudjelovale na radionici posvećenoj lektiri Skup Marina Držića.  

Različitim igrama ponovile su i provjerile razumijevanje pročitanog djela - od traženja značenja 

nepoznatih riječi, preko zabavne igre s kockicom kojom su provjeravale usvojenost sadržaja, pa sve do 

izrade Facebook profila starca Skupa i izrade sociograma likova. 
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MHK – DV Crvenkapica, posjet skupine Ježići – 30. listopada 2025. 

Dana 30. listopada 2025., povodom Mjeseca hrvatske knjige, Gradsku knjižnicu i čitaonicu Ilok posjetila 

je vrtićka skupina Ježići Dječjeg vrtića Crvenkapica. Djeca su sudjelovala u jesenskoj radionici tijekom 

koje su ukrašavala stablo, bojala i lijepila lišće. Aktivnost je poticala kreativnost, razvoj fine motorike 

te upoznavanje s knjižničnim prostorom i knjigama. 
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MJESEC HRVATSKE KNJIGE - druženje s autoricom Nives Madunić Barišić - 5. studenoga 2025. 

5. studenoga 2025. u  Gradskoj knjižnici i čitaonici Ilok ugostili smo poznatu spisateljicu Nives Madunić 

Barišić, autoricu brojnih zanimljivih knjiga za djecu, među kojima su Tajna ukletog dvorca i Hana i 

Janko i ukradeni Božić. 

U ugodnom razgovoru s autoricom, učenici 2. razreda Osnovne škole Julija Benešića Ilok, u pratnji 

učiteljice Lidije Bošnjak, otkrivali su tajne stvaranja priča, postavljali zanimljiva pitanja i zajedno s 

autoricom smišljali vlastite maštovite priče. 

Bilo je to veselo, kreativno i inspirativno druženje, puno smijeha, znatiželje i ljubavi prema čitanju! 

      

 

 

Projekt Virtualna stvarnost u narodnim knjižnicama - 6. studenoga 2025 

Gradska knjižnica i čitaonica Ilok bogatija je za uređaj virtualne stvarnosti. Na svečanoj dodjeli u 

Vinkovcima naša je knjižnica dobila još jedan uređaj virtualne stvarnosti nove generacije Meta Quest, 

koji sadrži 23 interaktivne scene iz povijesti i kulture Vukovarsko-srijemske županije. Time je dodatno 

unaprijeđena tehnološka opremljenost i proširena ponuda sadržaja za korisnike. 
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Mjesec hrvatske knjige - radionica uoči Dana sjećanja na žrtve Domovinskog rata - 14. studenoga 2025. 

Uoči Dana sjećanja na žrtve Domovinskog rata, u Gradskoj knjižnici i čitaonici Ilok održana je radionica 

s učenicima 1. razreda gimnazije Srednje škole Ilok u pratnji profesorice Ines Kraljević. 

Polazište za razgovor bio je roman „Hotel Zagorje” Ivane Simić Bodrožić, dirljiva priča o djetinjstvu 

prekinutom ratom i potrazi za domom i sigurnošću. 

Posebno zanimljiv bio je podcast u kojem su učenici u različitim ulogama - majke, prijateljice, brata, 

razrednice iznosili svoje misli o ratu, djetinjstvu i obitelji. Učenici su slušali snimke Siniše Glavaševića, 

razgovarali o značenju doma, gubitka i nade, povezivali doživljaje iz romana s Glavaševićevim riječima 

te izradili „Zid sjećanja” ispunjen porukama, crtežima i citatima koji simboliziraju ljubav prema 

domovini. 

Ova je radionica bila prilika da mladi promišljaju o prošlosti, ali i o vrijednostima koje gradimo danas - 

miru, zajedništvu i ljudskosti.  

„A grad, za nj ne brinite, on je sve vrijeme bio u vama. Samo skriven. Da ga krvnik ne nađe. Grad – to 

ste vi.” – S. Glavašević 
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Jesenska radionica - posjet učenika OŠ JULIJA BENEŠIĆA ILOK - 20. studenoga 2025. 

Dana 20. studenoga 2025. Gradsku knjižnicu i čitaonicu Ilok posjetili su učenici Osnovne škole „Julija 

Benešića” Ilok u sklopu izvannastavne aktivnosti „Mala čitaonica”, u pratnji učiteljice Ive Teševkić. 

Tijekom posjeta održana je jesenska radionica u kojoj su djeca izrađivala prigodne radove, a istovremeno 

su se upoznali s radom knjižnice, njezinim prostorom i knjižnom građom, čime je potaknuto njihovo 

zanimanje za čitanje i korištenje knjižničnih sadržaja. 

           

 

 

Božićna radionica - 19. prosinca 2025. 

Dana 19. prosinca 2025. u Gradskoj knjižnici i čitaonici Ilok održana je božićna radionica s učenicima 

3.b razreda Osnovne škole Julija Benešića Ilok. Djeca su sudjelovala u izradi i ukrašavanju vlastitih 

adventskih vjenčića, razvijajući kreativnost, preciznost i osjećaj za prazničnu tradiciju, uz poticanje 

zajedništva i veselja u predbožićnom razdoblju. 
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Izvješće izradila: 

Ksenija Ljubić, mag.bibliotekarstva,  

v.d. ravnateljica GKiČ Ilok 

 


